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UVOD 

 

Dragi sudionici,  dragi prosvjetni djelatnici iz osnovne škole “Brda”. 

Imali smo vas čast ugostiti na prvom (pilot) prelasku Dječje zelene transverzale grada Splita. 

Znamo da to nije bila lagana zadaća, ali vaši razrednici, vaša ravnateljica, skupa s nama, imali su povjerenje u 

vaše mogućnosti. 

Primijetili smo da smo u tome imali pravo! 

Tragamo za najboljim mogućim terminom, pa vas pozivamo da nam preporučite koji bi to termin mogao biti – 

po vašem mišljenju. 

Na našim greškama nam oprostite, jer obično to radimo samo za izviđače, a tada izgleda dosta drugačije.  

Izviđači se natječu u dizanju šatora, vezivanju čvorova, paljenju vatre, signaliziranju, topografskim radovima, 

pravoj orijentaciji, brzom podizanju zaklona… 

Voljeli bismo da i sami budete izviđači pa da iskusite  takva natjecanja, da iskusite naše izlete, logorovanja, 

zimovanja… 

U tu svrhu dali smo vam popis svih splitskih izviđačkih udruga, kontakt-telefone, termine, adrese…. 

Što se vašeg nastupa tiče, ugodno smo iznenađeni kako ste bez problema prešli stazu, kao i zbog toga kako ste 

obavili zadatke. 

Zahvalimo  lijepom vremenu što je akcija uspjela, zahvalimo svima nama – kako vam, natjecateljima, tako i 

nama, organizatorima - što ste se, nadamo se, dobro zabavili. 

Netko je ostvario malo bolje, netko malo gore rezultate, ali je najvažnije da su svi prešli stazu, obavili zadatke, 

zabavili se... Možda i naučili ponešto novo o našem gradu. 

Ako vam je bilo lijepo – to je i najvažniji cilj ove akcije – drago nam je zbog toga, pa vas izviđački pozdravljamo i 

pozivamo da pogledate rezultate i sve ostale zanimljivosti u ovom Biltenu. 

Svakako, ako se odlučimo za ponovljenu aktivnost, zvat ćemo vas da vidimo možete li nadmašiti svoje 

rezultate.  

Velika je vjerojatnost da ćemo to zaista uraditi! 

Do tada, pozivamo vas na iskorištavanje všaih nagrada, ali i na daljnju suradnju vaše škole sa splitskim 

izviđačima/skautima iz Splitskog skautskog zbora. 
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POJAŠNJENJA NEKIH BODOVANJA I POSEBNA ISTICANJA 

• Na žalost, unatoč najavi iz COO “Juraj Bonači” i udruge “Down 21” da će sudjelovati, nismo 
imali mogućnost inkluzivnog dijela. Imali su druge obveze. No kako su natjecatelji prikazali 
veliku motivaciju za tu disciplinu, svima smo dali maksimalan broj bodova, jer zaslužuju. 

• Za foto-dnevnik puta i dnevnik puta riječima - samo dvije ekipa su ih dostavile, pa smo im 
dali maksimalni broj bodova, kao nagradu za trud, bez detaljnijeg bodovanja po stavkama. 

• Jedan razred (6.b) nije ostvario ekološku zadaću, nego su na KP na kojoj su trebali predati 
prikupljeni otpad izvadili svoje ostatke, iz ruksaka, zbog čega nisu ostvarili bodove.  

• U discipline iznenađenja (grljenje stabala i prenošenje njihove poruke) tri su razreda dobila 
maksimalan broj bodova, a jedan tri četvrtine (6.a), jer nisu zadaću odradili timski, te su 
bili malo neozbiljni. 

• Jedna ekipa (opet 6.a) je preskočila jednu KP, pa zato za prelazak imaju 100 bodova manje. 
Zbog preskakanja nisu niti riješili test (na KP koju su preskočili), stoga za test nisu dobili 
bodove.  

VRIJEME    IZRADA   PONAŠANJE 

 MOGUĆE:      500        500         300       200           300        200         300         300           300       500        500        400          500       200        500       500      500    1000 



                   

KARAKTERISTIKE OVOG OBLIKA PRIJELASKA TRANSVERZALE 

• Datum: 21.5. 2022. (subota) 

• Sudionici: viši razredi Osnovne škole "Brda" 

• Dužina: 14 km, 10 KP  (prosječna udaljenost između 2 KP  - 1.400 metara) 

• Visinska razlika (apsolutna): 148 metara (sedlo na Marjanu)  

• Visinska razlika (ukupna): cca 480 metara  

• Vrijeme za prelazak transverzale: 8 h  

• Način svladavanja transverzale i zadataka: timski rad (razredni timovi) kao najbolja podloga za osobni 

(tjelesni, umni, osjećajni, duhovni i društveni) napredak svakog djeteta. Sve u skladu s misijom, vizijom, 

ciljevima, svrhom i temeljnim osobinama skautskog pokreta!  

• Oblik aktivnosti: terenska nastava/škola u prirodi  

• Model pripreme za prelazak: razredni projekt 

• Namjena: djeci – neizviđačima 

• Svrha: učenje o biološkoj baštini grada Splita, osvještavanje o potrebama za zelenilom, te digitalno 

izražavanje, kao model za doprinos zelenoj i digitalnoj tranziciji društva.  

 

NAGRADE 

 Prema najavi, tri su razreda trebala dobiti nagrade, ali nismo htjeli bez nagrade ostaviti sve 4 ekipe, pa 

smo odlučili na izlet povesti 2 ekipe s najboljim zbrojem bodova, a 2 preostale ekipe nagraditi stručnom turom. 

 Pozivamo učiteljicu-koordinatoricu Šilović da dogovorimo vremena. 

• Ekipe “Brđani”  i “Hahari” i dobili su nagradni izviđački izlet. 

• Ekipe “Bili Simpsoni” i “Pozitivci” dobile su vođenu stručnu biološku turu po centru Splita.  

Svi su, u stvari, zaslužili ići na izlet, ali naša su sredstva ograničena. 

 

KAKAV JE TO IZVIĐAČKI IZLET: Izlet s brojnim praktičnim sadržajima u prirodi, s uključenim ručkom i 

prijevozom autobusom. Izlet nakon kojeg ćete htjeti ići na još koji takav… Mjesto određujemo mi, prema tome 

kakve ćemo sadržaje s vama raditi, da budete pravi avanturisti! 

 

KAKVA JE TO VOĐENA STRUČNA BIOLOŠKA TURA: Tura koju će voditi najbolji čovjek za takve ture, 

zaljubljenik u biljke, koji o njima zna toliko toga i zna to ispričati na zanimljiv način… a na kraju te ture dobijete 

hamburger i sok, a sve u samome centru grada, njegovoj povijesnoj jezgri. 

 

 

 



                   

 

ZAHVALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEDIJSKE OBJAVE 

 

 Na žalost, samo su dva web-portala  objavila vijest o transverzali, ali ćemo opet poslati izvještaj o tome 

kako je bilo, pa se nadamo i dodatnim objavama. 

 

DALMATINSKI PORTAL 

 https://dalmatinskiportal.hr/energija-i-ekologija/green-split-blue-ucenici-s-brda-sutra-prvi-prelaze-

djecju-zelenu-transverzalu-grada-splita/134024 

 

DALMACIJA DANAS 

 https://www.dalmacijadanas.hr/green-split-blue-djeca-os-brda-prva-ce-prijeci-djecju-zelenu-

transverzalu-grada-splita/ 

 

Video snimku ćemo postaviti na youtube i na našu web-stranicu, pa ćemo vam poslati link. 

Također, fotografije ćemo vam poslati posebnom pošiljkom. 

• Zahvaljujemo JU PŠ Marjan i njenom v.d. ravnatelja, g. Stipe Mušura, te gđi 

Ingrid Pečarević  i g. Marjanu Gavrančiću 

• Zahvaljujemo Osnovnoj školi “Brda” i njihovoj ravnateljici, gđi Katarini Zelić, 

te učiteljici Vedrani Šilović na prepoznavanju vrijednosti ovakve aktivnosti i 

povjerenju u svoje učenike! 

• Hvala našim partnerima, HGSS-stanica Split, na osiguranju sigurnosnog 

aspekta aktivnosti 

• Posebna zahvala krajobraznom arhitektu, g. Igoru Belamariću, na stručnoj 

podlozi za učenje o  biološkoj baštini našeg grada. 

• Hvala volonterima SSZ, iz 5 gradskih izviđačkih udruga: SK “Split”, SK 

“Marjan”, OIP “Jadran”, OIP Brodosplit” i OIP “Spinut”, te volonterima 

Europskih snaga solidarnosti. 

 

https://dalmatinskiportal.hr/energija-i-ekologija/green-split-blue-ucenici-s-brda-sutra-prvi-prelaze-djecju-zelenu-transverzalu-grada-splita/134024
https://dalmatinskiportal.hr/energija-i-ekologija/green-split-blue-ucenici-s-brda-sutra-prvi-prelaze-djecju-zelenu-transverzalu-grada-splita/134024
https://www.dalmacijadanas.hr/green-split-blue-djeca-os-brda-prva-ce-prijeci-djecju-zelenu-transverzalu-grada-splita/
https://www.dalmacijadanas.hr/green-split-blue-djeca-os-brda-prva-ce-prijeci-djecju-zelenu-transverzalu-grada-splita/


                   
 

SUDIONICI PO RAZREDIMA 

 

8. RAZRED 

1. Chiara Čizmić 

2. Zrinka Brzović 

3. Gita Martić 

4. Nora Asanović 

5. Ante Kustura 

6. Leona Matas 

7. Nicole Babić 

8. Bepo Brate 

9. Ante Šerić 

10. Lucija Smajo 

11. Anđela Kusić 

12. Branko Tešija 

 

 

6. A 

1. Lea Katavić 

2. Roko Babić 

3. Luka Nakić 

4. Ivana Klarić Kukuz 

5. Roko Šplajt 

6. Ana Komar 

7. Ivano Dujmović 

8. Niko Milanović 

9. Ante Pločkinjić 

10. Luka Šunjić 

11. Nela Šimundić 

12. Luka Smolčić 

13. Sara Krstić 

 

 

 

 

 

 

 

6. B 

1. Jela Frleta 

2. Ivan Adrian Leovac 

3. Elena Suša 

4. Lara Dunkić 

5. Marita Grubišić 

6. Marin Lešina 

7. Petra Mikulić 

8. Lahorka Vrvilo 

9. Ana Tomašević 

10. Kira Cvetnić 

11. Stipe Mustapić 

12. Antonio Barač 

13. Maribela Krželj 

 

7. A 

1. Tomislav Vukman 

2. Ana Marija Periša 

3. Bruno Lejo 

4. Marin Lejo 

5. Marin Đaković 

6. Jana Jakšić 

7. Josip Jonjić 

8. Josipa Bekavac 

9. Gabriel Čorić 

10. Lovre Grubišić 

11. Matea Abramac 

12. Stella Blažević 

13. Karlo Šundov 

14. Frane Muslim 

15. Josip Polak 

 

 

 

 



                   
 

KAKO SMO PROVELI MJERE SIGURNOSTI 

1. Za sve sudionike, prema prijavama, sklopljena je polica osiguranja. 
2. Voditelj ima sklopljenu policu osiguranja od štete prema trećim osobama. 
3. Prelazak je nadgledao veći tim HGSS-a (6 osoba + potražni pas) s liječnicom u svom sastavu. 
4. Sve je sudionike, općim pregledom, na startu pregledao liječnik-izviđač. 
5. Djeca su na startu ispunjavala test prve pomoći, koji je koncipiran na način da iz njega uče. 
6. Kontrolne postaje smo postavili na mjestima gdje se može smjestiti veliki broj djece odjednom, kako bi 

se izbjegli „čepovi“, pogotovo na prometnim mjestima.  
7. Svaka kontrolna postaja pospješila je svoju «protočnost» pravilnom organizacijom kontrolora, a za što 

su bili odgovorni načelnici kontrolnih postaja, zbog čega su obnašatelji te dužnosti bili isključivo iskusni 
članovi organizacije s mnogo sudjelovanja na masovnim izviđačkim akcijama. 

8. U propozicijama je bilo predviđeno «komotno» vrijeme prelaska staze i izvršenja zadaća, tako da djeca 
ni u kojem slučaju nisu morala žuriti i tako se tjelesno preforsirati ili zanemariti prometne propise. 

9. Isto tako u propozicijama je bilo strogo zabranjeno trčanje po stazi da bi se izbjegle iste posljedice 
napisane u prethodnoj točki. 

10. Za pridržavanje ovog pravila napomenuto je u propozicijama i angažirani su bili mobilni kontrolori koji su 
pratili odvijanje natjecanja na samoj stazi, u svojim automobilima, te su nepravilnosti glede trčanja i 
nepoštovanja prometnih propisa imali ovlast odmah sankcionirati. 

11. Jednako tako ovi kontrolori su bili mobilna veza s Voditeljem aktivnosti za eventualne slučajeve nezgode 
– kako bi, u slučaju nezgode, mogli djecu kvalitetno zbrinuti. 

12. Na upraviteljskom mjestu (mjesto starta) su se podigli i šatori, opremljeni s krevetima, za eventualni 
smještaj djece s prolaznim, manje opasnim smetnjama. 

13. Sve Skupine/razredi dobili su broje mobilnog telefona voditelja za slučaj hitnosti. 
14. U popisu obvezatne opreme skupina/razreda navedeno je i kako se skupine/razredi neće puštati na stazu 

ako im fali neki dio obvezatne opreme. Time djecu osiguravamo, a i dodatno učimo samostalnosti. 
15. U popisu obvezatne opreme navedene su stvari koji sigurnosti daju dodatnu sliku uspješnosti – u slučaju 

kiše (kabanica i rezervna majica), za slučaj gubitka energije (sendvič i barem 1,5 litre vode ili drugog 
napitka), važeća zdravstvena iskaznica ili potvrda (za slučaj nezgode i transporta u zdravstvenu 
ustanovu), 1 komplet kutije prve pomoći namijenjene za osobne automobile, baterijsku svjetiljku za 
slučaj traženja kontrolnih postaja u mraku, te Dječja karta Splita – kako se ne bi puno gubili. 

16. Prvi dio staze odvijao se na području grada, a drugi dio na području park-šume Marjan, tako da eventualni 
slučajevi glede zdravstvenih komplikacija mogu brzo biti riješeni. 

17. Sve kontrolne postaje i Uprava su međusobno povezani mobilnom vezom s popisom svih brojeva 
unutarnje organizacije kako bi mogli komunicirati i preduhitriti eventualne nezgode, ma koje vrsti. 

18. U obrascu prijave razreda na aktivnost traži se njihov broj mobitela za vezu, tijekom priprema i tijekom 
prolaska staze, kako bi i organizator mogao provjeriti, ako skupine/razreda dugo nema na sljedećoj 
kontrolnoj postaji. 

19. Svakome djetetu – sudioniku natjecanja roditelji/skrbnici morali su potpisati pristanak-privolu, kao i 
pristanak na korištenje fotografija u javnom prostoru, za promociju.  

20. Kontrolne su postaje postavljene tako da između njih realni razmak (ne zračna udaljenost) iznosi najviše 
do 2000 metara, tj. da djeca trebaju pješačiti najviše 20-ak minuta. Prosječno, sve su KP međusobno 
udaljene oko 1400 metara. 

21. Iako je staza lagana djeca su u mogućnosti skoro cijelo vrijeme nabaviti energente (hranu i piće), za slučaj 
potrošene energije. 



                   
 

22. O ovoj aktivnosti bili su obaviješteni policijska uprava, kao i građanstvo putem medija.  
23. Ishodili smo dozvolu JU PŠ Marjan za ulazak jednog našeg i jednog HGSS-ovog vozila na područje PŠ 

Marjan. Na tome im zahvaljujemo. 
24. Na mjestima gdje je mogućnost nezgode veća (park šuma Marjan) kontrolori su skupine/razrede dodatno 

usmjeravali kojim putem da krenu, kako bi se izbjeglo njihovo kretanje prečicama i padinama i time 
mogućnost nezgode dodatno potencirala.  

25. Uz načelnike kontrolnih postaja na postajama su se nalazili kontrolori koji inače rade s djecom u matičnim 
izviđačkim udrugama i koji su minimalne dobi 16 godina, iako ih je većina i punoljetnih.  

26. S ponosom ističemo da je svaka naša aktivnost popraćena odgovarajućim mjerama sigurnosti. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FUN FACTS 

• U pisanim uputama za prijelazak određene dionice, napisano je da se 6. KP nalazi u podnožju brda koje je 

simbol Splita. Jedna ekipa je najozbiljnije pitala “koje je brdo simbol Splita?” 

• Jedna je ekipa između tvrđave na Gripama i Turske kule (Glavičine) lutala punih sat i petanest minuta. To je, 

inače, udaljenost koja se pješke, malo brže, prijeđe za 10 – 15 minuta. Oni su se na toj dionici izgubili. 

• Iako su ekipe na samome početku, u fascikli s materijalima, dobili popisane zadaće koje trebaju obaviti, pa je 

tako unutra pisalo i odakle dokle trebaju skupljati smeće, jedna ekipa je rekla da im “nitko nije rekao da to 

treba”.       

• Jedan razred nije poslao niti jedan od tri naknadna rada u digitalnim okvirima. Da su poslali samo jedan, urađen 

kako treba, upleli bi se među najuspješnije razrede. S dva bi, vjerojatno, bili najuspješniji. 

• Čestitamo svim ekipama na tome što su, neke i unatoč lutanju, trasnverzalu prešle u zadanom vremenu. 

• Čestitamo, također, svim ekipama na pridržavanju pravila o poštovanju prometnih pravila i propisa, te 

netrčanja po transverzali. Udijeljen je tek jedan “žuti karton”, nevažno kome! 

• Posebna pohvala ekipi 7.a razreda na prikupljenih 4 vreće smeća, koje su počeli prikupljati i prije KP, od koje je 

ova disciplina počinjala. (Takvo ekološko ponašanje, mislimo, zaslužilo bi i pohvalu unutar škole!) 

• Trudili smo se produljiti vam rokove za predaju naknadnih (digitalnih) radova, što inače nije praksa, ali je 

namjera bila da ostvarite što povoljniji rezultat. 

• Čestitamo ekipama koje su tijekom staze klicale svoje pokliče! To je bilo sjajno!!! 

• U testu poznavanja Domovine, od ponuđenih 21 osobe trebalo je zaokružiti 10 poznatih splitskih sportaša. 

Ponudili smo i sasvim očito krive odgovore (Zefir Zulfikarpašić, Muhrem NabitipikoGomangani ), ali neki od vas 

(TRI EKIPE) su nas zaista zabavili zaokruživši sljedeće “poznate splitske sportaše” 

o Krešimir Ćosić (Zadranin)  

o Janica Kostelić (Zagrepčanka) 

o Hrvoje Lozančić (ne sportaš, inače, pjevač klape Cambi i izviđač)  

• Ne znamo bi li se Nikolaj Pešalov, osvajač olimpijske medalje, uvrijedio jer ste njega svi izostavljali, ali mi 

smo se samo smijali… 

• Jedni su izostavili (zamislite!) – čak i Ivicu Livaju! 

• 2 ekipe su kao najpoznatiji veslački klub u Splitu naveli klub “Mornar”, a jedna “Jadran” (?), unatoč svim 

Gusarovim olimpijskim i svjetskim medaljama… 

• Jedna ekipa (nećemo reći koja) nije uspjela ispuniti najjednostavniji zadatak. Imali su navedenih 5 povijesnih 

godina. Jedini zadatak je bio da ih poredaju kronološki (po redu). Ta ekipa NIJE USPJELA     

• Jedna ekipa je “mačje oči” (siguran znak smrti) prepoznala kao znak “u tami da je mačka tu gdje ih vide” 

• Dvije ekipe bi, svojim postupkom prve pomoći, čovjeka vjerojatno za cijeli život učinile invalidom… 

• Tri bi ekipe za plitku posjekotinu ili malo odrane kože (kapilarno krvarenje) – vodile ljude na transfuziju! 

 



                   
 

I ZA KRAJ… 

 

Pozivamo vas, draga djeco, da ovoga ljeta postanete  

JUNACI SPLITSKIH ULICA 

Pozivamo vas da čuvate svoj grad na način: 

1. da se okupite po ulicama u ulične ekipe/timove 

2. nađete odraslu osobu koja će vas predstavljati 

3. da ta odrasla osoba prijavi vaš ulični tim junaka na e: junaci.splita@scoutcity.hr  

4. pomognete ovoga ljeta da naš grad bude zeleniji 

KAKO? 

Uskoro ćete dobiti tu šansu da otkrijete i postanete junacima svoga grada! 

Čekajte da se na vašoj školi pojavi plakat s informacijama koji će na sebi imati OVAKAV logo: 

 

 Vaši splitski izviđači/skauti 

mailto:junaci.splita@scoutcity.hr

